ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI - §a000l

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2020

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2020

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

OBJETO: Prestagao de servigos de consultoria e assessoria na 4rea de digitalizagao dos
documentos contabeis, administrativos e de todo processo legislativo, para a posterior
transmissdo ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, incluindo
Digitalizag8o dos documentos contébeis, licitagao e legislagéo pertinente e Assessoria na

alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior transmissdo, para
atender as necessidades desta casa legislativa.
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CONTRATADA: N S CARVALHO ME

FUNTAMENTAGCAO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 2.800,00

VIGENCIA: 01 MES

DOTACAO ORCAMENTARIA:
RATIFICAGAO:
06 DE JANEIRO DE 2020 Unidade Gestora: 1010
Projeto Atividade: 2.001
Elemento da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 00
CONTRATO N° 2020 DATA DO CT: 06/01/2020

EXERCICIOS: 2020

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




¢ ESTADO DA BAHIA
el ;‘;.v%_;’ PODER LEGISLATIVO

= ' PO 00002
Zer s CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Oficio n® 015/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020,

Ref.: Oficio de Solicitacio de Proposta Comercial

ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
ILMO. SR. GLAUCO NERY DE ALMEIDA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de mantermos os servicos de consultoria e assessornia na rea
de digitalizagdo dos documentos contabeis, administrativos e de todo processo legisiativo,
. para a posterior transmissdo ao sistema e-Tecm do Tribuna de Contas dos Municipios da
. Bahia, incluindo Digitalizagio dos documentos contabeis, licitacéo e legisiagio pertinente e
Assessoria na alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior
transmisséo, para atender as necessidades desta casa legislativa

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideragdo que o prazo de
vigéncia de futura contratacdo sera 01 més , com certiddes, composicéo do preco e demais

informagdes relevante, para fins de atendimento & redacdo do, § 2° do art. 54, da Lei n°
8.666/93.
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Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideracao.

Atenciosayhente,

i
DAMIANE'LIMA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

AV, 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




Orcontal

Orgazinacao Contabil Almeida
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152

orcontal.com.br

PROPOSTA COMERCIAL —COTACAO DE PRECO
AASECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI
DADOS DA EMPRESA:
NOME: ORCONTAL ORGANIZAQAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
ENDERECO: RUA JOSE PINHEIRO N° 381, CENTRO, ARACI BA - CEP 48760-000
CNPJ N© (07.147.361/0001-04
CONTATO: Telefone: (75) 3266-2152 / 991436287 - e-mail: orcontal@gmail.com
REPRESENTANTE LEGAL
NOME: GLAUCO NERY DE ALMEIDA
RG N° 0354393510 SSP/BA.
CPF N°© 620.305.235-34
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
ITEM |ESPECIFICAGAO PERIODO VALOR VALOR TOTAL
/ MENSAL DOS SERVICOS
MES EM R$

001 Prestacdo de servicos de R$ 3.500,00 R$ 3.500,00

consultoria e assessoria na

area de licitacio e contrato| 0lmés

(compras  governamentais)

para atender estd Casa

Legislativa
Valor global da Proposta R$ 3.500,00

/_\
Araci — BA, 02 de Janeiro de 2(20
Glauco Nery de Almeid

Contador e Sécio da ORCONTAL
Telefone: (75) 3266-2152 / 991436287
e-mail: orcontal@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA

¥ PODER LEGISLATIVO

Foem CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Oficio n°® 016/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020,

Ref.: Oficio de Solicitagio de Proposta Comercial

N S CARVALHO ME
ILMO. SR. NIKSON SANTOS CARVALHO ME

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI,
tendo em vista a necessidade de mantermos os servicos de consultoria e assessoria na area
de digitalizagdo dos documentos contabeis, administrativos e de todo processo legislativo,
Para a posterior transmissdo ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da
Bahia, incluindo Digitalizagdo dos documentos contabeis, licitagio e legislagdo pertinente e
Assessoria na alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior
transmissdo, para atender as necessidades desta casa legislativa

através da Diretoria Geral,

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideragio que o prazo de
vigéncia de futura contratagdo sera 01 més . com certidoes, composigédo do preco e demais

informacdes refevante, para fins de atendimento a redacdo do, § 2° do art. 54, da Lei n°
8.666/93.

Na certeza gue seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideracso.

Atenciosa te,

f
DAM A PEREIRA
DIRETORA'GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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N S CARVALHO ME

Rua José Rodrigues dos Santos, n2 950 - Bairro Felicidade — Araci — BA ~ CEP 48.760.000
CNPJ n2 35,568.995/0001-76

COTAGAQ DE PRECO

Para: Diretoria Geral da Camara Municipal de Veredores de Araci

Nesta

Prezada Diretora

Segue a cotagdo de preco para atender ao objeto solicitado pela vossa senhoria nesta data.

O prazo de validade é de 30 dias.

A empresa dispde de toeda a documentago de regularidade juridica e fiscal necessério para a
formalizagao do contrato caso seja necessario.

ITEM | DESCRICAO DOS SERVICOS PRAZQO VALOR

01 Prestagao de servigos de consultoria e assessoria na area | 01 Més R$ 2.800,00
de digitalizagdo dos documentos contabeis, administrativos
e de todo processo legislativo, para a posterior fransmisséo
a0 sistema e-Tem do Tribuna de Contas dos Municipios da
Bahia, incluindo Digitalizagdo dos documentos contabeis,
licitago e legislagio pertinente e Assessoria na alimentado
do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior
transmisséo, para atender as necessidades desta Casa
Legislativa.

Total da Proposta para um més: R$ 2.800,00 {dois mil & oitocentos reais)

Nikson Santos Carvalho
Empresario

RG sob o n® 552616291 SSP/BA
CPF sob o n®035.177.865.12

Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO 90006
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Oficio n° 017/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020,

Ref.: Oficio de Solicitagio de Proposta Comercial

ESCRITU’S SOLUCOES CONTABEIS LTDA
ILMO. SR. DIOGENES FERREIRA DA SILVA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de mantermos os servicos de consultoria e assessoria na area
de digitalizagdo dos documentos contdbeis, administrativos e de todo processo legislativo,
para a posterior transmissdo ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da
Bahia, incluindo Digitalizagdo dos documentos contébeis, licitagdo e legislacio pertinente e
} . Assessoria na alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior
transmissdo, para atender as necessidades desta casa legislativa
|
|

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideragdo que o prazo de
vigéncia de futura contratagéio sera 01 més , com certiddes, composigao do preco e demais

informacdes relevante, para fins de atendimento a redacdo do, § 2° do art. 54, da Lei n°
8.666/93.
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Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragéo.
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Av. 7 de Setembro, sin® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 ~ 1969 — Araci - BA_
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESCRITU’S SOLUCOES CONTABEIS LTDA

CNPJ N2 26.644.677/0001-56 00007
Rua Joaquim Pinheiro, N2 429, centro — Araci — Ba CEP 48.760.000,
COTACAO DE PRECO
REF. SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
ATT. SR2 SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
CAMARA DE VEREADORES DE ARACI - BAHIA
ITEM ESPECIFICACAO PRAZO VALOR | VALORGLOBAL
UNITARIO RS
RS
01 PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E 01 R$ 3.800,00 | RS 3.800,00
ASSESSORIA NA AREA DE LICITACAO E| g

CONTRATOS (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ARACI

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

SOCIO E CONTADOR CRC 028693/0-4

ARACI - BA, 02 DE JANEIRO DE 2020
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ESTADO DA BAHIA
’g?,; ., PODER LEGISLATIVO

i;m.q_""‘i CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 000008
OFICIO REQUISITORIO
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2020

Araci — BA, 03 de Janeiro de 2020.
Oficio n® 018/2020

Ref.: Solicitacdo de autorizagdio administrativa para celebragdoc de contrato visando a
consultoria e assessoria na area de ficitagdo e contratos, nesta Casa Legislativa municipal.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES,

Venho por meio deste, solicitar a autorizacao para abertura de processos licitatorio para a
contratacao de empresa especializada em consultoria e assessoria na area de digitalizacéo
dos documentos contabeis, administrativos e de todo processo legislativo, para a posterior
transmiss@o ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, incluindo
Digitalizagdo dos documentos contabeis, licitagdo e legislacdo pertinente e Assessoria na

alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior transmissao, para atender
as necessidades desta casa legislativa

Tal contratagdo visa atender as necessidades da Camara Municipal de Vereadores,

tendo em vista se tratar de nova gestdo e por ndo dispor de pessoai técnico especializado
nesses temas.

Tal contratacdo visa garantir a eficiéncia e eficacia desta gestdoc no tocante as

exigéncias do Tribunal de contas dos Municipios para atender as necessidades desta casa
legisiativa, no tocante a pessoal

As despesas com alimentagdo e deslocamento dos técnicos para a sede da Camara
sera custeada pela empresa contratada, exceto o combustivel.

O Prazo de execug&o dos servigos sera de 01 més.

Assim, diante das informagdes acima trazidas e os documentos que instruem o
presente oficio requisitério, requer que V. Exa., apds a analise da Comissac de licitagio e
emissdo de Parecer Juridico da Assessoria Juridica se digne a autorizar a contratagao, por
dispensa de licitagdo em razdo do valor, nos termos do inc., I, do art. 24, da Lei n® 8.666/93.

Sem mais para o momento e certa de contar com o apoio e compreensao de V. Exa.,
agradego antecipadamente.

)
DAMI MA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA

o M PODER LEGISLATIVO

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA

Pelo presente, determino a autuacdo e numeracdo rubricada das paginas desta
solicitagdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com
anexacdo de capa, para fins de formalizacdo de processo administrativo.

Ap0s, determino o encaminhamento dos presentes autos ao Setor Contdbil para que
informe acerca da existéncia ou n3o de disponibilidade orcamentaria para fazer face
a despesa solicitada, na hipdtese de eventual celebragdo de contrato.

Posteriormente a manifestacio do Setor de Contabilidade, determino a remessa dos
autos 3 Assessoria Juridica da Camara, para que proceda a andlise e elaboracdo de
parecer juridico acerca da legalidade/possibilidade da realizagdo da dispensa de
lictacdo e, por consequéncia, da celebracdo do contrato administrativo, 3 luz dos

requisitos insculpidos na Lei n°® 8.666/93, apreciando, ainda, a minuta do referido
contrato, ora anexado.

Por fim encaminhe para a Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal

de Araci, aja visto a dissolucdo da CPL da Camara, conforme determinacdo do
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia - TCM

Cumpridas estas determinacdes, retornem os autos para decisdo administrativa de
minha competéncia.

Gabinete do Presidente da Camara
de 2020

pal de Vereadores

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

Fime CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 00009
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1 4 ESTADO DA BAHIA
w:& ,w.e PQDER LEGISLATIVO
@m@*ﬁ CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 0n010
PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CAMARA DE VEREADORES DE ARACI
N° 005/2020
AUTUACAO

Aos seis dias do més de Janeiro do ano de dois mil e vinte, na sede da Prefeitura Municipal
de Araci, foi encaminhada ao Senhor Presidente da Cémara de Vereadores de Araci, o
Oficio Requisitorio, oriundo da Diretoria Geral, contendo a descrigdo clara e suficiente da
pretensao contratual, caracterizagio da essencialidade da contratagdo direta em razdo do
valor, a compatibilidade do prego com praticado no mercado e identificagdo do recurso
proprio para fazer face & despesa, ou seja, todos os requisitos autorizadores para realizagéo
da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e autorizacdo do Presidente da Camara
. para deflagrar o procedimento de dispensa arrimada no inc. il, do art. 24, da Lei n® 8.666/93,
pelo que 0 autuo o processo de dispensa sob o n°® 005/2020. Assim para constar eu, Maria

Verena Matos Moura - Presidente da Comissdo de Licitagao , fago o presente registro e
autuacao,

Araci- Ba, 06 de Janeiro de 2020.

GJ09EY00992-2ZPA6-Pey-09eE-YSEYPELE :0IUSLUNIOP Op 0BINOD Wessd0@ep! feA/dde/ig" AoBeq WY a/ SNy (e 8ss90Y |

MARIA V.‘:{E%A MATOS MOURA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO
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Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 ~ Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




Consulta Pablica ao Cadastro
do Estado da Bahia

Data da Consulta; 21/11/2019

INﬁmero da Consulta:

IDENTIFICAGAOD

CNP):  |35.568.995/0001-76

IInscrigao Estadual: [163.399.823

Jur: [Ba

Razso Social: |N S CARVALHO

ENDEREGO

Logradoura: | RUA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

Namero: |950 Complemento: Bairro: | FELICIDADE

ur: |Ba Municipio: | ARACI CEP: | 48760000
Enderego Eletrbnico: | NSCARVALHO@GMAIL.COM Telefone:  |(71) 92361519

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Atividade Econdmica: IAtividades de consultoria em gest§o empresarlal, e

Data da Inscricio Estadual:

20/11/2019 Usudrio SEPD: |-~

Situagdo Cadastral Atual: Habilitado

Data desta Situa¢So Cadastral:

20/11/2019

Condigio: [MICROEMPRESA

Observagdes:

Regime de Apuragdo de ICMS: | C/CORRENTE FISCAL

Observagdes:

. Os dados acima sfio baseados em informagdes existentes na base de dados da Sefaz-Bahia e demonstra a situagdo cadastral do

contribuinte nesta data.

Voltar para nova selecdo de contribuinte (BA)
Acessar cadastro de outrp Estado
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Estado daiBahia; » oestzae

DADOS DA EMPRESA f

‘D‘Jucm oo

Jonta Comercinl do Extado 43 Bahla

Nome
Empresarial N S CARVALHO

NIRE/CNP] 291 0553944-3/ 35.568.995/0001-76
Situagio /
Status

Natureza :
Juridica EMPRESARIO

Capital Social R$ 90.000,00

Capital
Integralizado R$ 90.000,00

Data do Ato

Constitutivo

Data do

Inicio das 20/11/2019

Atividades

Logradouro RUA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

Complemento

Namero 950

Bairro FELICIDADE

CEP 48760000

Municipio  ARACI
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL

Obieto Social E DOMESTICO COMERC]O VAREIJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E

] EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM
CONDUTOR COMERCIO VAREIJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE PAPELARIA COMERCIO VAREJISTA DE LATICINIOS E FRIOS COMERCIO

REGISTRO ATIVO / SEM STATUS

20/11/2019

VAREJISTA DE BEBIDAS
Data Ultimo Num, .
Arquivamento Nome do Evento Arquivamento Descrig¢iio Ato
ENQUADRAMENTO DE - =
20/11/2019 MICROEMPRESA 97923407 INSCRICAO

20/11/2019  INSCRICAO 29105539443 INSCRICAO

wml 'ﬂ Bﬁ.h.@, Av. Estados Unidos, 558 - Edf. Citiban}(;z-OComércio Salvador (BA) - CEP: 40010-

TERRA B4 TO004 20 E-mail: juceb@juceb.ba.gov.br
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  35.568.995/0001-76
Razdo Social:N S CARVALHO

Enderego: RUA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 950 CENTRO / FELICIDADE / ARACI
/ BA } 48760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/12/2019 a 16/01/2020

Certificagdo Nimero: 2019121805413277744937
Informacdo obtida em 02/01/2020 16:50:14

A utllizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br ‘

00013

SI09E700992-ZPA6-PRY-098E-ySEYPEZE :01UBWINOOP 0p 061poD Wess-oodep!fea/dds/iq:Aofeq wora//sdny ‘Wwe ssssoy

Y}
o
g
2
W
o
=
o
IR)
=]
v
Q
o
I3
=]
w)
o
o]
c
3
2
o
>
8.
S
&
o)
9
Q,
g
3
2
5]
k]
Q
2
m
3
=z
=
Z
o
>
0
>
Py
v}
3
0
>
Py
=z
m
Py
(@]
o
[
S
@
N
Q
N}
=]
s
N
N
o
al




281172018 11:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGAQ, FINANGCAS E PLANEJAMENTO
SETOR DE TRIBUTOS
Praga da Conceigdo , N° 04 - Centro
. Rhmg' 1 Araci - BA - CEP: 48760-000 / D O g 1 !t
~—ATAGL_ Tel.: (75) 3266-2146  CNPJ: 14.232.086/0001-92

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - ECONOMICO
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Nome
N S CARVALHO

Enderego
R JOSE RODRIGUES DOS SANTOS FELICIDADE

‘ Municipio Estado
ARACI 7 BA
CNPJ/CPF Inscrigao Municipal Data Emissao
35.568.995/0001-76 - 2594929 26/11/2019

Cédigo de controle da certidéo; 365243CEFC

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam pendéncias em seu nome, relativas a
tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal (SFM) e inscrigées em Divida Ativa do Municipio junto &
Procuradotia-Geral do Municipio (PGM).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagio do contribuinte no ambito da PGM e SFM. Valida até 24/02/2020,

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.

A validade desta certiddo pode ser conferida em: www.siam.org.br/ba/araci.

Certificagio Digital: 365243CEFC
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: N S CARVALHO
CNPJ: 35.568.995/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situago do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp:/mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:57:55 do dia 21/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/05/2020.

Cadigo de controle da certidao; C3B84.476F.0507.C290

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ‘ O 0 O 1 5
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* GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/11/2019 15:00
| SECRETARIA DA FAZENDA '

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

00016

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20193354111

RAZAQ SOCIAL
NS CARVALHO
(. INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
163.399.823 35.568.995/0001-76

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
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Esta certidfio engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direto da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/11/2019, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU ViA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagsio conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secrelarla da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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PCDER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 35.568.995/0001-76

Certiddo n°: 1B96B8066/2019

Expedicdo: 21/11/2019, as 15:00:59

validade: 18/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 35.568.995/0001-76, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdio Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3io sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigéo.

Certiddo expedida sem indicagdo do nome/razio social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndc figura na dltima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunail
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacdio desta certiddo condiciona-se a verificag8do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAQO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissio de Conciliag8o Prévia.

Davidas = sugestdes: cndt@tst.jus.br
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N ESTADO DA BAHIA
\.‘gk ' PODER LEGISLATIVO

= ™ CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 10018

Araci - Bahia, 03 de Janeiro de 2020.

Ao Gabinete do Exmo. Presidente,

Senhor Presidente da Camara de Araci,

Em resposta & sclicitagdo formulada por V. Exa., informo que existe previsdo

orgcamentaria para custear as despesas de consultoria e assessoria, por meic da
seguinte dotagao:

Unidade Orgamentaria: 10.10
Fonte de Recursos: 00
Elemento da despesa: 33.90.39
Atividade: 2.001
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Atenciosamente,

FE D

S
MAIQUELE MUNIZ DOS SANTOS
Coordenadora de UCI

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA.
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 0001

I - SITUAGAO FATICA

O Presidente da Cdmara de Vereadores do Municipio de Araci indaga a esta Assessoria
Juridica acerca da possibilidade de contratacdo direta, sem licitacdo da empresa N S

CARVLAHO ME com fuicro no inc. 11, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 com o objetivo prestar
servigos de consultoria e assessotia.

Informa que necessita desses servigos para cumprimento de imposicio legal e fundamentos
constante no Oficio Requisitério expedido pela Diretoria Geral, cuja analise realizada concluiu
pela indicagdo da referida empresa, como sendo o prestador do methor servigo ofertado por
prego dentro do praticado no mercado, conforme robusta comprovagao documental anexa e
atestados fomecidos pelo municipio e pela Camara de Vereadores.

ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

PROCESSO LICITATORIO N° 004/02020 - DISPENSA DE LICIT, ACAO

PARECER JURIDICO

CONTRATO DE ASSSESSORIA FE
CONSULTORIA. CONTRATACAO
DIRETA EM RAZAO VALOR.
POSSIBILIDADE. INTELIGENCIA DO
INCISO II, DO ART. 24, DA LEI N°
8.666/93.

>
!
é
2
=
®
o
3
8
8
=
g
=
g
<
2
g
8
@]
=)
8
o
o
=}
3
e
3
5
8
&
&
g
w
g
R
8
&2
a
no
N
g
§
=
al

v
o
=
w
o))
=
o)
R
o
o
o
i
ol
o
o
(]
o
&
3
2
o
>
@.
=
8
o
9
Q,
8
3
2
D
k]
Q
&
m
3
z
=
Z
o
>
Q)
>
Y]
)
g
Q)
>
)
Z
m
pY)
(o]
3
g
)
N
o
5
N
N
&

II — FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € um procedimento obrigatdrio a ser
adotado pela Administracdo Piblica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e
servicos, por forga do disposto no art. 37, XXI, da Constituicdo Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispbe sobre as hipdteses de
dispensa, inexigibilidade, modalidades e procedimentos licitatérios.

No caso sob exame o art. 24, incisos II, dispem sobre a hipétese de incidéncia de dispensa
de licitagdo, in verbis:

Av.7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA_

C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

2% CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Art. 24 - E dispensével a licitacdo:

(-.e)

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior e para alienagBes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou afienagiio de maior vulto que possa ser realizada de uma

sO vez;
Conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada pela N S CARVLAHO ME
0 vaior ofertado para a consultoria e assessoria é inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior, ou seja, do artigo 23, a saber, R$

176.000,00 , autorizando, assim, a contratacdo direta com base no inc. II, do art. 24, da Lei
n® 8.666/93.

Ressalte-se, ainda, que a presente dispensa de licitacdo objetivando o servico de consultoria
e assessoria possuira vigéncia de um més, periodo necessario e razodvel para a Camara
Municipai promover a realizacdo do respectivo procedimento iicitatdrio, por meio da

modalidade convite, abarcando-se no referido prazo os atos da fase interna e externa do
processo.

Ademais, ndo obstante art. 26 da Lei n° 8.666/93 dispensar expressamente a necessidade de
justificativa da escolha do fornecedor e da compatibilidade do preco contratado com o
mercado, nas contratagies diretas fundadas no inc. 11, do art. 24 da referida lei (em razdo
do valor), como no caso em tela, em privilégios aos principios da moralidade e
impessoalidade, a Autoridade Requisitante, acertadamente, optou por motivar a escolha do
fornecedor, bem como, por comprovar a compatibilidade do preco contratado com o
praticadoc no mercado, para fins de demonstra¢do de preenchimentos dos requisitos contidos

nos incs. 1 e II, do pardgrafo dnico, do art. 26, da tei n° 8.666/93, cuja robusta
fundamentacdo foi trazida ne bojo do oficio requisitario.

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax- (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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S98 £STADO DA BAHIA
' PODER LEGISLATIVO

L7

= s CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

f— )

i

00021

III - CONCLUSAO

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos trazidos no
oficio requisitério que se adota como se aqui estivesse transcrito, entende pela existéncia de
interesse plblico na contratacio direta da N § CARVLAHO ME por dispensa de licitacdo

com fuicro no inc, II, da Lei n° 8.666/93, pelo que opino pela autorizagdo da contratacdo
direta,

E o parecer.

S.M.J.

Araci — Ba, 03 de Janeiro de 2020
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q/RAVALHo DA SILVA
ASSESSOR JURIDICO DA CAMARA DE VEREADORES
OAB/BA 20.591

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75} 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




: . ESTADO DA BAHIA
E iv%ﬁ PODER LEGISLATIVO

!, T = CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

00022
DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE ARACI

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribui¢des legais e em conformidade
com a Lei Federal n® 8.666/93, autorizo a contratacdo direta com a empresa N S
CARVALHO ME, por dispensa de licitagdo, com fundamento no inc. 1, do art. 24,
da Lei n° 8.666/93, conforme fundamentos do Oficio Requisitorio e Parecer
Juridice da Procuradoria Juridica da Cimara Municipal.

. Araci - Ba, 06 d¢ [

I

A
JEFSON w?fﬂz RDOSO CARNEIRO
Presidente da @ unicipal de Vereadores
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

100023
TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2020

Acolho o Parecer Juridico da favra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e

legais efeitos, para autorizar a contratacdo da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos;

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: N S CARVALHO ME, inscrita no CNPJ sob o n. 35.568.995/0001-76,
estabelecida & Rua José Rodrigues dos Santos, n° 850, Felicidade - Araci - Bahia

| . OBJETO: Prestacdo de servigos de consultoria e assessoria na area de digitalizacdo dos
: documentos contabeis, administratives e de todo processo legislativo, para a posterior
transmissdo ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, incluindo
Digitalizacdo dos documentos contabeis, licitacdo e legisiacdo pertinente & Assessoria na

alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior transmiss3o, para atender
as necessidades desta casa legislativa

FUDAMENTO LEGAL - Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 01 més

i VALOR GLOBAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
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Araci — BA, 06/de daneiro de 2020.

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: {75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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e CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 00024

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITACAO N° 004/02020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0642020
CONTRATO N° 005/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: N S CARVALHO ME, inscrita no CNPJ sob o n. 35.568.995/0001-76,
estabelecida & Rua José Rodrigues dos Santos, n® 950, Felicidade - Araci - Bzahia

OBJETO: Prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na area de digitalizagdo dos
documentos contabeis, administrativos e de todo processo legislativo, para a posterior
transmiss&o ao sistema e-Tom do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, incluindo
Digitalizagdo dos documentos contabeis, licitagao e legislagdo pertinente e Assessoria na
alimentado do e-TCM dos decumentos digitalizados para posterior transmissao, para atender

as necessidades desta casa legislativa

FUDAMENTO LEGAL.: Art. 24, inc.li, da Lei n® 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 2.800,00

DOTACAO:

UG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001

Elemento de Despesa: 33.90.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 01 més

DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRQ — Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: NIKSON SANTOS CARVALHO - SOCIO

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1968 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Camara Municipal de Araci

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 005-2020

CONTRATO PARA PRESTAGCAQ DE SERVIGOS,
QUE CELEBRAM ENTRE 8! A CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI E AN
§ CARVALHO ME

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrito no CNPJ sob
o n" 16.435.828/0001-02 com sede na Rua 07 de setembro, n® &/N, centro, Araci - BA, neste ato
representado pelo Sr Presidente o Sr Jefson Miranda Cardoso Carneiro, portador do RG n°
1210560008 SSP/BA e CPF n° 003.948.995.71, {(brasileiro), (casado) portador da cédula de
identidade n° 05852869-20, inscrito no CPF sob o n® 471.388.665-34neste ato denominado
CONTRATANTE, e a Empresa N 8§ CARVALHO ME, inscrita no CNPJ sob o n, 35.568.995/0001-76,
estabelecida 3 Rua José Rodrigues dos Santos, n® 950, Felicidade - Araci - Bahia representada neste
ato por seu Sécio o Sr. Nikson Santos Carvalho, com RG sab o n® 552616291, e o CPF sob o n®
035.177.865.12, residente e domicilado em Araci — Bahia, doravante denominada apenas
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato para prestagio de servicos, gue se regera
pela Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 4660/86, mediante as cldusulas e condigbes a seguir
ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA INTERPOSICAG DO CONTRATO

Este contrato se regera pelas normas do diteito publico notadamente as da Lei Federal n® 8.666/93,
suplementadas pela Lei do direito privado e através da Dispensa de Licitacio n® 005/2020, realizado
pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagao de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria na area de digitalizagdo dos documentos contabeis, administrativos e de todo processo
legislativo, para a posterior transmissdo ao sistema e-Tcm do Tribuna de Contas dos Municipios da
Bahia, por parte da empresa N § CARVALHO ME, conforme segue:

a) Digitalizagdo dos documentos contabeis, licitagdo e legislagio pertinente;
b) Assessoria na alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior
transmisséo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagaréd a CONTRATADA mensalmente, pelos servigos de consultoria e
assessoria em digitalizagéo, o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

§ 1° - A CONTRATADA receberd até o 10° {décimo) dia do més subsequente, o pagamento pela
prestacdo de servicos sera efetuados em Tesouraria/Caixa no Municipio ou em estabelecimento
bancario credenciado, através de autorizagdo de crédito lancado na conta corrente em nome da
CONTRATADA,

§ 2° - O valor constante nesta clausula podera ser reajustado, apds o prazo constante na clausula
quarta, mediante acorde formal entre as partes, com base no IGPM da Fundagdo Gettilic Vargas para
0 periodo.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

Este contrato tem vigéncia de 01 més, podendo, a critério das partes, ser prorrogado por aditivo
contratual nos termos da Lei n° 8.666/93.

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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CLASULA QUINTA - VALOR, DOTACAO E EMPENHO

Este contrato tem o valor global de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Sendc que as
despesas decorrentes deste contrato correraa por conta das seguintes dotagfes orgamentdrias:

01.01.000 — Camara Municipal de Vereadores

2001 — Manuteng&o dos Servigos Técnicos e Administrativos da Camara Municipat
3390.35.00
Fonte: 00

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

I - DA CONTRATANTE

a) Colocar & disposicdo da CONTRATADA até o dia 10 do més subsequente, todos os

elementos necessdrios aoc bom desempenho dos servicos ora contratados, devendo toda e

. qualquer documentagio ser entregue mediante TERMO DE ENTREGA, onde estejam
devidamente descriminados os documentos;

b) Formular consultas, em tempo habil sobre assuntos relativos ao objeto de forma clara, precisa
e através de meios de comunicagao eficazes, possibititando a brevidade no atendimento;

c} Arcar com as despesas de abastecimento dos veiculos da contratada quando em servigos no
municipio.

Paragrafo tinico: £ obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento,

Il - DA CONTRATADA

a) Comparecer & sede da CONTRATANTE, quando necesséario, a fim de orientar in loco os
servicos decorrentes do presente contrato;
b) Manter durante a execugédo do contrato, todas as obrigagdes por ele assumidas na proposta;
c) Serd responsavel pelos encargos fiscais, encargos sociais e trabalhistas pertinentes aos
servigos aqui ajustados.
d) Arcar com as despesas de locomogdo (exceto combustivel), hospedagem e alimentagdo dos
técnicos da CONTRATADA guando em servigo fora do Municipio.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAO E DA CLAUSULA PENAL

O inadimplemento de qualquer das clausulas do presente contrato, € motivo justo para a rescisdo do
mesmo.

Paragrafo unico - A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugdo do presente pacto,

implicara o pagamento de valor estipulado em 30% (frinta por cento) do valor contratado, devidamente
corrigido, mais as despesas que por acaso se fagam necessarias para sua cobranga.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO UNILATERAL

O presente contrato regido pela Lei n® §.666/93 e alteragdes posteriores, podendo ser modificado ou
rescindido unilateralmente pelo Ente Piblico, nos seguintes casos:

a) MODIFICAGAO — para melhor adequagao as finalidades de interesse publico, respeitando os
direitos da CONTRATADA previstos no presente contrato;

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 - 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1963 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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b) RESCISAO — nos casos dos incisos | a X!l e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;
c) AMIGAVEL - por acordo entre as partes.

§ 1° - Quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos X!l a XVIl do art. 79, sem culpa da
CONTRATADA, este fara jus aos beneficios previstos no paragrafo 5° do art. 79 da Lei de Licitagdes.

§ 2° - Fica estabelecido a multa de 2% (dois por cento) do valor mensal do contrato a parte que
descumprir o presente contrato, sem prejuizo da execugio das parcelas vincendas

CLAUSULA NONA — DA FONTE DOS RECURSOQS

A despesa prevista na clausula segunda, correra por conta de Recursos Ordinarios.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

. Fica eleito o foro do Municipio de ARACI, Estado da Bahia, para dirimir quaisquer dividas surgidas na
execucio do presente Contrato.

E, assim, por se acharem |ustos e contratados, assinam o presente instrumento particular de Contrato
em 03 (frés) vias de guéi teor e para um Unico e s6 efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a
fim de que possa su i os efeitos legais.

N S CARVALHO ME @

NIKSON SANTOS CARVALHO
EMPRESARIO - CONTRATADA

Qo TESTEMUNHAS:MQCPF N° 0Su. 096.205.% ¢ 1
Semone Sl e Idcrr Ne33 4015 G ULS

)
o
g
=
w
<))
=
[
I
o
v
o
o
Ul
S
w)
o
o
e
3
2
o
>
8.
=]
&
o
9
Q.
g
3
2
5}
o
Q
2
m
3
Z‘
=
Z:
o
>
Q)
>
Py
v}
3
(@)
>
Py
zZ
m
Py
(@]
o
Q
S
@
N
Q
]
o
s
N
N
o
a

T AV.7de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci- BA | |
C.N.P.J 16.435,828/0001-02 |




=

;c,g%téng:r-lgaiiéade 2020 Araci Didwio Oficial do
10 - Ano IV - N° 376 LEGISLATIVO
£53ET  £STADO DA BAHIA
W PODER LEGISLATIVO 090028
#i ¥ ts CAMARA MUNICIPAL DE ARACI A

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2020

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato ¢ RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e
legais efeitos, para autorizar a contratag2o da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscritoc no CNPJ
sab o n° 16.435.828/0001-02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: N § CARVALHO ME, inscrita no CNPJ sob o n. 35.568.995/0001-76,
estabelecida 4 Rua José Rodrigues dos Santos, n® 850, Felicidade - Araci - Bahia

OBJETO: Preslag3o de servigos de consultoria e assessoria na area de digitalizagéo dos
documentos contadbeis, administrativos e de todo processo legislativo, para a posterior
transmissdo ao sistema e-Tem do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, inclyindo

. Digitalizagdo dos documentos contabeis, licitagao e legislagdo pertinente e Assessoria na
alimentado do &-TCM dos documentos digitalizados para posterior transmissdo, para atender
as necessidades desta casa legislativa

FUDAMENTO LEGAL - Art. 24, inc I, da Lei n° 8.666/93.
VIGENCIA: 01 més

VALOR GLOBAL: R$ 2.800,00 (dois mil e aitocentos reais)

Aracl — BA, 06 de Janeiro de 2020.

Jefson Miranda Cardoso Carneiro
Presidente da Camara de Vereadores de Araci

“Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

CERTIFICAGAO DIGITAL: ALHISOETUUGMRYVEVET24A
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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Didrio Oficial do . Segundafeira
LEGISLATIVO Araci e e e e
E‘%%f’} ESTADO DA BAHIA 1029
V%, PODER LEGISLATIVO

=« CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/02020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 605/2020
CONTRATO N° 005/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001-02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Aracl - BA

CONTRATADO: N § CARVALHO ME, inscrita no CNPJ sob o n. 35.568.995/0001-76,
estabelecida & Rua José Rodrigues dos Santos, n° 950, Felicidade - Araci - Bahia‘

OBJETO: Prestagio de servigos de consultoria e assessoria na area de digitalizagao dos
documentos contabeis, administrafivos e de todo processo legislativo, para a posterior
transmiss&o ao sistema e-Tem do Tribuna de Contas dos Municipios da Bahia, incluindo
Digitalizago dos documentos contébeis, licitagdo e legislagao pertinente e Assessoria na
alimentado do e-TCM dos documentos digitalizados para posterior transmissao, para atender
as necessidades desta casa legislativa

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, incMl, da Lei n® 8.666/93.

VALOR MENSAL: R$ 2.600,00

DOTAGAO:

UG: 10.10

Ptojeto Atividade: 2.001

Elemento de Despesa: 33.80.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 01 més

DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRQO - Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: NIKSON SANTOS CARVALHO - SOCIO

Av. 7 de Setembro. s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 - 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

CERTIFICAGAQ DIGITAL: ALHISOETUUGMRYVEVBT24A
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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